
SESEL/GA 

 
 
 

Università degli Studi di Palermo 
Dipartimento Risorse Umane 

Settore Selezioni 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il DP.R.10.01.1957 n. 3 - Testo Unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli 
impiegati civili dello Stato nonché le relative norme di esecuzione, approvate con il 
D.P.R.03.05.57 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980 n. 382, "Riordinamento della 
docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa 
e didattica" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 22/04/1987 n.158, di conversione del decreto legge 2 marzo 1987 n. 57; 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 370, concernente l'esenzione dall'imposta di bollo per le 

domande di concorso e di assunzione presso le amministrazioni pubbliche; 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, sulla riforma degli ordinamenti didattici universitari; 
VISTA la legge 10 aprile 1991, n. 125, concernente azioni positive per la realizzazione delle pari 

opportunità tra uomini e donne nel lavoro; 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate; 
VISTA la legge 24 dicembre 1993, n. 537, recante interventi correttivi di finanza pubblica e le 

successive modifiche ed integrazioni introdotte con la legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 1994, n. 174, concernente il 

regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini degli Stati membri dell'Unione 
Europea ai posti di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi e successive modifiche ed integrazioni 
introdotte dal D.P.R. 30 ottobre 1996, n. 693; 

VISTO il decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, "Disposizioni urgenti per il funzionamento delle 
Università", convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, e in 
particolare, l'art. 9, concernente i termini per l'istanza di ricusazione; 

VISTA la legge 31 dicembre 1996, n. 675, recante norme sulla tutela delle persone e di altri 
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali; 

VISTE la legge 15 maggio 1997, n. 127, recante misure urgenti per lo snellimento dell'attività 
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo e successive modifiche 
introdotte  dalla legge 16 giugno 1998, n.191; 

VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo; 

              Università degli Studi di Palermo 

Titolo   VII      Classe   1       Fascicolo           Decreto n° 2381 

N. 25419 Palermo  28.04.2005 

UOR           
SESEL CC RPA                

FALLICA 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 2 

VISTA la legge 14 gennaio 1999, n. 4, recante disposizioni riguardanti il settore universitario e 
della ricerca scientifica; 

VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28, concernente esenzione dall'imposta di bollo per copie 
conformi di atti; 

VISTO il D.P.C.M. 30 aprile 1999, concernente il trattamento economico del personale docente; 
VISTA la legge 30 luglio 1999, n. 256, "Conversione in legge del D.L. 17 giugno 1999, n. 178, 

recante disposizioni urgenti per la composizione delle commissioni giudicatrici delle 
procedure di valutazione comparativa per la nomina in ruolo di professori e ricercatori 
universitari"; 

VISTA la legge 19 ottobre 1999, n. 370, recante "Disposizioni in materia di università e di ricerca 
scientifica e tecnologica"; 

VISTO il D.M. 3 novembre 1999, n. 509, relativo al Regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei;. 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 23.03.2000, n. 117 recante norme sulle modalità 
di espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e 
dei ricercatori; 

VISTO il D.M. 4 ottobre 2000, pubblicato sulla G.U. n. 249 del 24 ottobre  2000– supplemento 
ordinario 175, con il quale sono stati rideterminati i settori scientifico disciplinari degli 
insegnamenti universitari; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante misure di finanza pubblica per la stabilizzazione 
e lo sviluppo; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione legislativa; 

VISTO D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la nota del M.U.R.S.T. del 01.04.2005 Prot. 1270 concernente il calendario delle scadenze 
temporali per la pubblicazione dei bandi sulla G.U.R.I.; 

VISTA la disponibilità finanziaria dell'Università degli Studi di Palermo; 
VISTE le delibere delle Facoltà di Agraria, Architettura, Economia, Farmacia, Giurisprudenza, 

Ingegneria, Lettere e Filosofia, Medicina e Chirurgia, Scienze della Formazione, Scienze 
MM.FF.NN., Scienze Motorie e Scienze Politiche con le quali è stato richiesto il 
reclutamento di ricercatori universitari; 

VISTA la delibera del 18 aprile 2005 con cui il Senato Accademico ha approvato le richieste di 
bando di concorso avanzate dalle suddette Facoltà; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 2005 concernente la copertura 
finanziaria dei posti da mettere a concorso; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

(Oggetto della valutazione comparativa) 
 

L’Università degli Studi di Palermo indice, ai sensi della legge 3 luglio 1998, n. 210, e 
secondo le norme del regolamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 
2000, n. 117, le procedure di valutazione comparativa per la copertura di n. 63 posti di ricercatore 
universitario presso le Facoltà e nei settori scientifico disciplinari (SSD) sottoindicati: 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 3 

 

 
FACOLTA’ DI AGRARIA 
 
AGR/01 Economia ed estimo rurale posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
AGR/03 Arboricoltura generale e coltivazioni arboree posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 7 (sette) 
 
AGR/11 Entomologia generale e applicata posti n. 2 
Numero massimo di pubblicazioni: 10 (dieci) 
 
BIO/03 Botanica ambientale e applicata posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 
FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 
 
ICAR/09 Tecnica delle costruzioni  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 10 (dieci) 
Lingua straniera: Inglese 
 
ING-IND/11 Fisica tecnica ambientale posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 4 (quattro) 
 
 
FACOLTA’ DI ECONOMIA 
 
IUS/06 Diritto della navigazione  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: Inglese 
 
 
FACOLTA’ DI FARMACIA 
 
CHIM/08 Chimica farmaceutica  posti n. 2 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
CHIM/03 Chimica generale ed inorganica posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
CHIM/06 Chimica organica  posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 4 

CHIM/09 Farmaceutico tecnologico applicativo  posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 
 
IUS/02 Diritto privato comparato   posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Agrigento 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
IUS/08 Diritto costituzionale   posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
IUS/14 Diritto dell’unione europea   posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
IUS/15 Diritto processuale civile   posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
IUS/20 Filosofia del diritto   posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 
FACOLTA’ DI INGEGNERIA 
 
ING-IND/32 Convertitori, macchine e azionamenti elettrici  posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Caltanissetta 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ING-IND/33 Sistemi elettrici per l’energia  posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Caltanissetta 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua 
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ING-INF/01 Elettronica    posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Caltanissetta 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua 
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ING-INF/02 Campi elettromagnetici   posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Caltanissetta 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 5 

Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ING-INF/07 Misure elettriche e elettroniche  posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Caltanissetta 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
 
ING-IND/26 Teoria dello sviluppo dei processi chimici  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 8 (otto) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ING-IND/19 Impianti nucleari   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ING-IND/10 Fisica tecnica industriale  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ICAR/10 Architettura tecnica   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ING-IND/16 Tecnologie e sistemi di lavorazione  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
ING-IND/32 Convertitori, macchine e azionamenti elettrici  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: il candidato dovrà possedere buona conoscenza della lingua  
inglese parlata e scritta con particolare riguardo alla terminologia scientifica del settore. 
 
 
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
L-LIN/20 Lingua e letteratura neogreca  posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 6 

M-FIL/01 Filosofia teoretica   posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
L-FIL-LET/11 Letteratura italiana contemporanea  posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
M-FIL/06 Storia della filosofia   posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 
L-ART/07 Musicologia e storia della musica  posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
L-LIN/01 Glottologia e linguistica   posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
L-FIL-LET/10 Letteratura italiana   posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
SPS/10 Sociologia dell’ambiente e del territorio  posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Agrigento 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 
FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
L-LIN/12 Lingua e traduzione - lingua inglese  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 7 (sette) 
 
BIO/12 Biochimica clinica e biologia molecolare clinica  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 7 (sette) 
 
MED/49 Scienze tecniche dietetiche applicate  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 10 (dieci) 
 
MED/06 Oncologia medica   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 5 (cinque) 
 
MED/08 Anatomia patologica   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 10 (dieci) 
 
MED/09 Medicina interna   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 10 (dieci) 
 
MED/26 Neurologia   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 10 (dieci) 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 7 

 
MED/28 Malattie odontostomatologiche  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 10 (dieci) edite in riviste a  
diffusione nazionale ed internazionale con comitato di referees. 
 
MED/18 Chirurgia generale   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 10 (dieci) 
 
MED/05 Patologia clinica   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 15 (quindici) 
 
MED/50 Scienze tecniche mediche applicate  posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Agrigento 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 10 (dieci) edite in riviste a  
diffusione nazionale ed internazionale con comitato di referees. 
 
MED/18 Chirurgia generale   posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario di Agrigento 
Numero massimo di pubblicazioni in extenso: 10 (dieci) 
 
 
FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
 
M-PED/04 Pedagogia sperimentale  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: inglese 
 
SPS/07 Sociologia generale   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 8 (otto) 
Lingua straniera: inglese 
 
M-DEA/01 Discipline demoetnoantropologiche   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: inglese 
 
BIO/05 Zoologia   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
Lingua straniera: inglese 
 
 
FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 
 
CHIM/03 Chimica generale e inorganica  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 6 (sei) 
 
INF/01 Informatica   posti n. 1 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 8 

Numero massimo di pubblicazioni: 5 (cinque) 
 
GEO/02 Geologia stratigrafica e sedimentologica  posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 8 (otto) 
 
GEO/08 Geochimica e vulcanologia   posti n. 1 
Numero massimo di pubblicazioni: 10 (dieci) 
 
 
FACOLTA’ DI SCIENZE MOTORIE 
 
M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie  posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
SECS-P/08 Economia e gestione delle imprese  posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 
IUS/01 Diritto privato    posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 
FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE 
 
IUS/02 Diritto privato comparato    posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
IUS/04 Diritto commerciale    posti n. 1 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
SPS/12 Sociologia giuridica    posti n. 1 
c/o Consorzio Universitario Ennese 
Nessun numero massimo di pubblicazioni 
 
 

I candidati che presentano, per ogni singola procedura di valutazione comparativa, un numero 
di pubblicazioni superiore a quello previsto come massimo dalle Facoltà che hanno chiesto il posto, 
sono esclusi dalla procedura stessa, ai sensi dell’art. 2 (VI° comma) del D.P.R. 23.03.2000, n. 
117. 

 
Articolo 2 

(Requisiti per l'ammissione) 
 

La partecipazione alle valutazioni comparative di cui all'articolo 1 è libera, senza limitazioni 
in relazione alla cittadinanza ed al titolo di studio posseduto dai candidati. 
 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 9 

Non possono partecipare alle valutazioni comparative:  
 
1) coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici;  
2) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione, 

per persistente insufficiente rendimento o che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego, ai 
sensi dell’art.127, primo comma, lettera d) del T.U .approvato con D.P.R. 10.01.1957 n.3; 

4) i ricercatori universitari di ruolo, inquadrati nello stesso settore scientifico disciplinare relativo 
al posto per il quale è indetta la procedura o in settori affini;  

5) i candidati che abbiano già presentato più di cinque domande di partecipazione a procedure di 
valutazione comparativa i cui bandi abbiano termini di scadenza nello stesso anno solare. Nel 
caso di partecipazione  esclusivamente a procedure concernenti posti di ricercatore universitario 
il numero massimo è elevato a quindici. Pertanto, nell'istanza di partecipazione, il candidato 
dovrà dichiarare a pena di esclusione di avere rispettato tale obbligo. 

I requisiti per ottenere l'ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. 

 
Articolo 3 

(Domande di ammissione) 
 
La domanda di ammissione alla procedura, redatta in lingua italiana ed in carta semplice 

secondo il modello allegato al presente bando, datata e sottoscritta, potrà essere inviata a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento, a pena di esclusione entro il trentesimo giorno decorrente 
dal giorno successivo a quello della pubblicazione in G.U. dell’avviso di indizione della procedura 
(in un unico plico contenente la domanda, gli allegati e le pubblicazioni come indicato anche negli 
articoli successivi). 

La domanda non firmata dal candidato o presentata oltre il termine sopra indicato non sarà 
presa in considerazione. 

A tal fine farà fede il timbro a data dell’Ufficio postale accettante.Qualora il termine di 
scadenza indicato cada il giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno feriale utile. 

La domanda deve essere indirizzata a: 
 
AL MAGNIFICO RETTORE 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 
SETTORE SELEZIONI 
PIAZZA MARINA N. 57 
90133 - PALERMO 
 
La domanda potrà anche essere consegnata a mano (in questo caso deve essere spillata fuori 

plico), entro il suddetto termine, presso l'Ufficio Protocollo di questa Università – Piazza Marina, 
57 nei giorni da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dal lunedì al giovedì dalle 15,00 
alle 17,00. 

 
Nel caso di partecipazione a più valutazioni comparative, il candidato dovrà presentare 

distinte domande, con relativa documentazione.  
 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 10 

Sul plico il candidato dovrà indicare con precisione oltre all'indirizzo, nome, cognome ed il 
riferimento relativo alla procedura di valutazione comparativa a cui intende partecipare (ricercatore 
universitario, Facoltà, sigla del settore scientifico-disciplinare). 

 
Gli interessati possono avvalersi dello schema allegato di domanda, disponibile anche sul sito 

web dell’Università http://www.unipa.it/concorsi.  
 

Nella domanda il candidato dovrà indicare con chiarezza:  
- nome e cognome; 
- luogo e data di nascita; 
- il codice di identificazione personale (codice fiscale);  
- la valutazione comparativa cui intende partecipare (estremi del bando, Facoltà, sigla e titolo del 
settore scientifico disciplinare);  
 
e dichiarare sotto la propria responsabilità:  
 
- la cittadinanza posseduta (sono equiparati ai cittadini dello Stato italiano gli italiani non 
appartenenti alla Repubblica);  
- se cittadino italiano il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto, ovvero i motivi della mancata 
iscrizione o cancellazione dalle liste medesime. 
- se cittadino straniero deve dichiarare di godere dei diritti civili e politici nello Stato di 
appartenenza o di provenienza ovvero i motivi del mancato godimento;  
- di non avere riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate, indicando 
gli estremi delle relative sentenze (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono 
giudiziale) e gli eventuali procedimenti penali pendenti a suo carico;  
- l'attuale posizione nei riguardi degli obblighi militari (per i cittadini italiani);  
- di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego 
statale ai sensi dell'art. 127, lettera d) del T.U. 10/1/1957, n. 3;  
- di non essere ricercatore di ruolo, inquadrato nello stesso settore scientifico disciplinare per il 
quale presenta la domanda di partecipazione o in uno dei settori affini;  
- se cittadino straniero di avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

Il candidato dovrà dichiarare infine, pena l'esclusione dalla procedura, di aver rispettato 
l'obbligo previsto dall'art. 2, comma 10 del D.P.R. 23/3/2000 n.117 secondo il quale un candidato 
può presentare complessivamente un numero massimo di cinque o quindici domande a procedure 
di valutazioni comparative i cui bandi abbiano termini di scadenza nello stesso anno solare. 

 
I candidati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della legge n. 104 del 5/2/1992, 

dovranno fare esplicita richiesta, in relazione al proprio handicap, dell'ausilio necessario nonché 
dell'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento della prova d'esame.  

Nella domanda, tutti i candidati, dovranno inoltre indicare il domicilio eletto ai fini della 
procedura di valutazione comparativa e un recapito telefonico. Ogni eventuale variazione dovrà 
essere tempestivamente comunicata all'Ufficio cui la domanda è indirizzata.  

L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per l'irreperibilità del destinatario o 
per la dispersione di comunicazioni dovute ad inesatta indicazione del recapito da parte del 
candidato, oppure da mancata o tardiva comunicazione, della variazione dell'indirizzo indicato nella 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 11 

domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore.  
 
Il candidato deve allegare alla domanda:  
- la fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità;  
- curriculum della propria attività scientifica e didattica (in duplice copia e debitamente sottoscritti); 
- curriculum delle attività clinico assistenziale per i settori scientifico disciplinari per i quali è 
richiesto (in duplice copia e debitamente sottoscritti);  
- i  titoli (prodotti in carta semplice) ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa, e relativo 
elenco (in duplice copia e debitamente sottoscritto);  
-elenco generale delle pubblicazioni (in duplice copia e debitamente sottoscritto).  
- elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda (come da successivo articolo, in duplice copia e 
debitamente sottoscritto) 
-pubblicazioni (come da successivo articolo).  

 
Il codice fiscale costituirà il codice di identificazione personale del candidato. 
I documenti possono essere presentati in originale, in copia autentica ovvero in copia dichiarata 
conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dichiarazione 
sostitutiva dell'atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/00.  

 
Non è consentito il riferimento a titoli, a documenti e a pubblicazioni presentati presso questa 

o altre amministrazioni per partecipazione a valutazioni comparative diverse. Per titoli si intendono, 
titoli di studio, qualifiche professionali, titoli di specializzazioni, di abilitazione, di formazione, di 
aggiornamento, etc. 

In materia di documentazione amministrativa i cittadini di stati non appartenenti all'Unione 
devono attenersi a quanto disposto dall'art. 3, commi 2, 3 e 4 del D.P.R. n. 445/2000. 

Ai titoli redatti in lingua straniera (diversa dall'inglese, francese, tedesco e spagnolo) deve 
essere allegata una traduzione in lingua italiana, certificata conforme al testo straniero, redatta dalla 
competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana ovvero da un traduttore ufficiale.  

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni, delle autocertificazioni e delle dichiarazioni sostitutive. In caso di falso sono 
applicabili le disposizioni previste dall'art. 26 della legge n. 15/68 e dagli artt. 483, 485 e 486 del 
codice penale. 

 
Articolo 4 

(Pubblicazioni) 
 
Le pubblicazioni che il candidato intende presentare ai fini della valutazione comparativa 

devono essere inviate, unitamente alla domanda, costituendo unico plico contenente la stessa ed il 
materiale ad essa allegato. In caso di consegna a mano il candidato dovrà lasciare fuori plico la sola 
domanda. Le pubblicazioni non inviate unitamente alla domanda di partecipazione entro i 
termini non saranno prese in considerazione. 

Il numero delle pubblicazioni non deve superare, pena l'esclusione dalla procedura, il numero 
eventualmente fissato dalla Facoltà che ha richiesto il posto. La limitazione non deve comunque 
impedire l'adeguata valutazione del candidato. I lavori redatti in collaborazione possono essere 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 12 

considerati come titoli utili solo ove sia possibile scindere ed individuare l'apporto dei singoli 
autori, in modo che siano valutabili a favore del candidato per la parte che lo riguarda.  

Per le pubblicazioni stampate in Italia devono essere adempiuti gli obblighi previsti dall'art. 1 
del Decreto Legislativo luogotenenziale 31/8/1945 n. 660, che consistono nella consegna da parte 
dello stampatore di quattro esemplari di ogni suo stampato o pubblicazione, alla Prefettura della 
Provincia nella quale ha sede l'officina grafica e di un esemplare alla Procura della Repubblica. 

L'assolvimento di tali obblighi deve essere certificato da idonea documentazione, unita alla 
domanda, che attesti l'avvenuto deposito oppure da autocertificazione dei candidati sotto la propria 
responsabilità. 

Per le pubblicazioni stampate all'estero deve risultare la data ed il luogo della pubblicazione. 
Le pubblicazioni devono essere prodotte nella lingua di origine, diversamente, tradotte in una delle 
seguenti lingue: italiano, francese, inglese, tedesco e spagnolo. I testi tradotti possono essere  
presentati, unitamente agli originali, in copia dattiloscritta resa conforme all'originale ai sensi della 
normativa vigente. 

Per i settori riguardanti materie linguistiche è ammessa la presentazione di pubblicazioni 
compilate nella lingua o in una delle lingue per le quali è bandita la procedura , anche se diverse da 
quelle indicate nel comma precedente. 

Le pubblicazioni possono essere presentate in originale, in copia autenticata ovvero in copia 
dichiarata autentica mediante dichiarazione sostitutiva dell'atto notorio, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/00.  

Tutte le modalità di autocertificazione fin qui previste si applicano indistintamente ai cittadini 
italiani ed ai cittadini dell'Unione europea (D.P.R n. 445/00) secondo lo schema allegato. 

 
Articolo 5 

(Esclusione dalla valutazione comparativa) 
 

I candidati sono ammessi con riserva alla valutazione comparativa. 
L'esclusione per difetto dei requisiti è disposta con motivato decreto del Rettore e notificato al 

candidato. 
Articolo 6 

(Costituzione delle commissioni giudicatrici) 
 
Le commissioni giudicatrici sono composte secondo quanto previsto dall'articolo 2 della L. 

210/98, e dall'articolo 3 del DPR 23.03.2000 n. 117 e sono nominate con decreto rettorale 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale e sul sito web dell’Università. 

Eventuali istanze di ricusazione dei commissari da parte dei candidati devono essere 
presentate al Rettore dell’Università entro il termine di trenta giorni decorrente dal giorno 
successivo a quello - dalla pubblicazione del decreto di nomina della commissione sulla Gazzetta 
Ufficiale. 

Se la causa di ricusazione è sopravvenuta, purché anteriore  alla data di insediamento della 
commissione il termine decorre dalla sua insorgenza. 

Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della Commissione, non sono 
ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

In caso di motivata rinuncia presentata dai componenti elettivi, di decesso o di indisponibilità 
degli stessi per cause sopravvenute, ovvero nei casi previsti dall'art. 3, (13° comma), del D.P.R. 
23.03.2000, n. 117, nelle commissioni giudicatrici subentra il docente non eletto che abbia 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 13 

riportato il maggior numero di voti. Nei casi di cui al presente comma, la sostituzione dei 
componenti designati avviene con le stesse modalità previste dal 3° comma dell'art.3 del D.P.R. 
23.03.2000, n. 117. 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico, intervenute 
successivamente al decreto rettorale di nomina della Commissione, non incidono sulla qualità di  
componente della commissione giudicatrice, ai sensi del 17° comma del già citato art.3 del D.P.R. 
23.03.2000, n. 117. 

 
 

Articolo 7 
(Adempimenti delle commissioni giudicatrici e prove d'esame) 

 
La prima convocazione della commissione giudicatrice è effettuata dal membro designato 

dalla Facoltà dopo 30 giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del decreto rettorale di 
nomina. La commissione deve concludere i suoi lavori entro sei mesi dalla medesima data 

Per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal presidente della commissione prima della 
scadenza del termine ordinario, il Rettore dell’Università può prorogare, per una sola volta e per 
non più di quattro mesi, il termine per la conclusione dei lavori della commissione. Nel caso in cui 
i lavori non siano conclusi entro i termini della proroga, il Rettore, con provvedimento motivato, 
avvia le procedure per la sostituzione della commissione, ovvero dei componenti ai quali siano 
imputabili le cause del ritardo, stabilendo nel contempo un nuovo termine per la conclusione dei 
lavori. (art. 4 comma 11 del D.P.R. n. 117/200),   

 
Nella prima seduta la commissione provvede a: 
 
1) Prendere visione dell’elenco dei candidati e ad inserire a verbale una dichiarazione dalla 

quale risulti che i commissari non si trovino in rapporto di parentela o affinità fino al IV 
grado incluso, tra di loro e con i candidati, e che non sussistano le cause di astensione di 
cui all’art. 51 e 52 del codice di procedura civile; 

2) eleggere il presidente e il segretario verbalizzante; 
3) stabilire i criteri e le modalità di valutazione dei candidati. 
La commissione, per procedere alla valutazione delle pubblicazioni scientifiche e del 

curriculum complessivo del candidato, dovrà tenere in considerazione i seguenti criteri generali, 
facendo anche ricorso, ove possibile, a parametri riconosciuti in ambito scientifico internazionale: 

a) originalità ed innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico; 
b) apporto individuale del candidato analiticamente determinato nei lavori in collaborazione; 
c) congruenza dell'attività del candidato con le discipline ricomprese nel settore scientifico 

disciplinare per il quale è bandita la procedura, ovvero con tematiche interdisciplinari che le 
comprendano;  

d) rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione 
all'interno della comunità scientifica;  

e) continuità temporale della produzione scientifica, anche in relazione alla evoluzione delle 
conoscenze nello specifico settore scientifico disciplinare. 

A tal fine, si farà anche ricorso, ove possibile, a parametri riconosciuti in ambito scientifico 
internazionale. 

 
Costituiscono, in ogni caso, titoli da valutare specificamente nelle valutazioni comparative: 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 14 

a) l'attività didattica svolta anche all’estero; 
b) i servizi prestati negli Atenei e negli Enti di ricerca italiani e stranieri;  
c) l'attività di ricerca, comunque svolta, presso soggetti pubblici e privati italiani e stranieri;  
d) i titoli di dottore di ricerca e la fruizione di borse di studio finalizzate ad attività di ricerca;  
e) servizio prestato nei periodi di distacco presso i soggetti di cui all’art. 3, comma 2° del 

D.L. 27.07.1999, n. 297; 
f) l'attività in campo clinico e, con riferimento alle scienze motorie, in campo tecnico-

addestrativo relativamente ai settori scientifico-disciplinari in cui siano richieste tali specifiche 
competenze; 

g) l'organizzazione, la direzione e il coordinamento di gruppi di ricerca;   
h) il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico svolte in ambito nazionale 

ed internazionale. 
Al termine della prima seduta il verbale contenente i criteri e le modalità di valutazione dei 

candidati viene consegnato al responsabile del procedimento il quale ne assicura la pubblicità 
mediante affissione all’albo ufficiale dell’Università e della Facoltà, almeno per sette giorni, prima 
della prosecuzione dei lavori della commissione. 

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche, la procedura prevede 

lo svolgimento delle seguenti prove: 
a) due prove scritte, una delle quali sostituibile con una prova pratica;  

Ai sensi del D.P.R.. n. 487/94, art. 11, la commissione prepara tre tracce per ciascuna prova scritta, 
chiuse in pieghi suggellati e firmati esteriormente sui lembi di chiusura dai componenti della 
commissione. Indi il Presidente fa constatare l'integrità della chiusura dei tre pieghi e fa sorteggiare 
da uno dei candidati il tema da svolgere. 

b) una prova orale.  
La prova orale è pubblica ai sensi dell'art. 4 (10° comma) del D.P.R. 23.03.2000, n. 117. 
Il diario delle prove sopra indicate, con l'indicazione della sede, del giorno, del mese e dell'ora in 
cui le stesse avranno luogo, è comunicato agli interessati, tramite lettera raccomandata con ricevuta 
di ritorno, non meno di venti giorni prima dello svolgimento delle prove stesse. 

 
Per sostenere le suddette prove i candidati devono essere muniti esclusivamente di uno dei 

seguenti documenti di riconoscimento: a) fotografia recente con firma autenticata dal sindaco o da 
un notaio; b) libretto ferroviario personale; c) tessera postale; d) porto d'armi; e) patente 
automobilistica; f) passaporto; g) carta d'identità. 

Gli atti della commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali sono 
parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, nonchè dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti. 

Al termine dei lavori, la commissione, previa valutazione comparativa, con propria 
deliberazione assunta con la maggioranza dei componenti, indica il vincitore della procedura. 

La relazione riassuntiva dei lavori svolti, con annessi i giudizi individuali e collegiali, è 
pubblicata nel "Bollettino Ufficiale" del Ministero dell'Istruzione dell’ Università e della ricerca e 
resa pubblica anche per via telematica. 

 
 
 
 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 15 

Articolo 8 
(Accertamento della regolarità degli atti) 

 
Il Rettore accerta, con proprio decreto, entro trenta giorni dalla consegna, la regolarità 

formale degli atti concorsuali, dandone comunicazione ai vincitori. Nel caso in cui riscontri vizi di 
forma negli atti concorsuali, il Rettore, rinvia, con provvedimento motivato, gli atti alla 
commissione affinché questa provveda alla regolarizzazione assegnandole un termine 

Gli stati, fatti e qualità personali autocertificati dai candidati risultati vincitori sono soggetti, 
da parte dell’Università, a controlli, anche a campione, circa la veridicità degli stessi. 

 
Articolo 9 

(Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni) 
 
I candidati possono richiedere, dopo due mesi dall’approvazione degli atti della procedura di 

valutazione comparativa, la restituzione, e non oltre il terzo mese, con spese a loro carico, della 
documentazione presentata. La restituzione sarà effettuata entro due mesi dalla richiesta, salvo 
eventuale contenzioso in atto. 

Trascorso tale termine, l'Università non è più responsabile della conservazione e restituzione 
della documentazione. 
 

Articolo 10 
(Documenti di rito per la nomina dei vincitori) 

 
I candidati, risultati vincitori della procedura di valutazione comparativa, riceveranno 

comunicazione diretta dal Rettore. 
Nel termine di trenta giorni dalla data di tale comunicazione, i vincitori, se cittadini italiani o 

di altro Stato della Comunità europea, devono far pervenire a questo Ateneo, a pena di decadenza 
dal diritto alla nomina, la seguente documentazione:  

1) certificato medico in bollo, rilasciato da un medico militare o dall'azienda sanitaria locale 
di appartenenza, da cui risulti che il candidato è fisicamente idoneo all'impiego per il quale 
concorre ed è esente da imperfezioni che possono comunque influire sul rendimento del servizio. Il 
certificato deve contenere l'espressa dichiarazione che il candidato è esente da malattie che possono 
mettere in pericolo la salute pubblica. Tale certificato deve essere di data non anteriore a sei mesi 
dalla data della comunicazione dell'esito del concorso; 

2) dichiarazione resa ai sensi degli artt. 2 e 4 della Legge 04/01/1968 n.15 e dell'art. 1 del 
D.P.R. n.445/2000, dalla quale risulti: 

a) data e luogo di nascita; 
b) cittadinanza; 
c) godimento dei diritti civili e politici in Italia e nello Stato di provenienza;  
d) la posizione agli effetti dell'adempimento degli obblighi militari; 
e) l'inesistenza di condanne penali che impediscano l'instaurazione di un rapporto di 

pubblico impiego;  
f) il numero del codice fiscale; 
g) la composizione del nucleo familiare; 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 16 

h) gli impieghi ricoperti alle dipendenze dello Stato, delle province, dei comuni o di altri 
enti pubblici o privati e, in caso affermativo, la dichiarazione di opzione per il nuovo 
impiego ai sensi dell'art. 8 della Legge 18/03/1958, n.311. 

La dichiarazione relativa al punto c) deve riportare l'indicazione del possesso del requisito 
alla data di scadenza del bando. 

I vincitori, che ricoprono un posto di ruolo nell'amministrazione dello Stato, sono dispensati 
dal rendere le dichiarazioni di cui alle lettere b), c), d), ed e) e devono invece dichiarare di trovarsi 
in attività di servizio con l'indicazione della retribuzione goduta. 

I vincitori devono, altresì, regolarizzare, ai sensi della Legge 23/08/1988, n.370, la domanda 
di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa. 

I cittadini extracomunitari, vincitori della procedura di valutazione comparativa, devono 
presentare, nel termine di trenta giorni, a pena di decadenza dal diritto alla nomina, i seguenti 
documenti: 

1) certificato di nascita; 
2) certificato, equipollente al certificato generale del casellario giudiziale, rilasciato dalla 

competente autorità dello Stato di cui il candidato straniero è cittadino. Il candidato 
straniero, se risiede in Italia, oltre al certificato anzidetto deve autocertificare anche la 
mancanza di condanne penali e di carichi pendenti a suo carico; 

3) certificato medico, rilasciato da un medico militare o dall'azienda sanitaria locale di 
appartenenza, dal quale risulti che il candidato è fisicamente idoneo all'impiego per il 
quale concorre ed è esente da difetti ed imperfezioni, che possono comunque influire sul 
rendimento del servizio. Il certificato deve contenere l'espressa dichiarazione che il 
candidato è esente da malattie che possono mettere in pericolo la salute pubblica; 

4) certificato attestante la cittadinanza;  
5) certificato attestante il godimento dei diritti politici. 
Il certificato relativo al punto n.5) deve riportare l'indicazione del possesso del requisito alla 

data di scadenza del bando. 
I certificati rilasciati dai competenti uffici della Repubblica italiana, debbono essere conformi 

alle vigenti disposizioni in materia di bollo e di rilascio. 
I certificati, rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di cui il vincitore è cittadino, 

debbono essere conformi alle disposizioni vigenti nello Stato stesso e debbono, altresì, essere 
legalizzati dalle competenti autorità consolari italiane. 

Agli atti e documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione, in lingua 
italiana, certificata conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica 
o consolare, ovvero da un traduttore ufficiale. 

I cittadini extracomunitari residenti in Italia, secondo le disposizioni del regolamento 
anagrafico della popolazione residente approvato con D.P.R. 30/05/1989, n.223, possono utilizzare 
le dichiarazioni sostitutive, di cui agli artt. 2 e 4 della Legge 04/01/1968, n.15 limitatamente ai casi 
in cui si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di 
soggetti pubblici o privati italiani. 

 
Articolo 11 

(Nomina del vincitore) 
 

La nomina in ruolo del vincitore è disposta con decreto rettorale e decorre di massima dal 1° 
novembre successivo alla data del provvedimento di accertamento della regolarità degli atti della 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 17 

valutazione comparativa ai sensi dell'art. 1 (6° comma) della Legge 03/07/1998 n.210, salvo quanto 
previsto dall’art. 6, comma 1° della legge n. 370/99. 

Al ricercatore spetta il trattamento economico previsto dalla Legge 22/04/1987, n.158 e dalle 
successive norme in materia. 

 
Dopo tre anni dall'immissione in ruolo lo stesso sarà sottoposto ad un giudizio di conferma 

da parte di una Commissione nazionale, composta da tre professori di ruolo (di cui due ordinari ed 
un associato) estratti a sorte su un numero triplo di docenti designati dal Consiglio Universitario 
Nazionale tra i docenti del settore. 

La Commissione valuterà l'attività scientifica e didattica svolta dal ricercatore nel triennio, 
anche sulla base di una motivata relazione del Consiglio di Facoltà o del Dipartimento cui il 
ricercatore afferisce. 

Se il giudizio sarà favorevole, il ricercatore sarà immesso nel ruolo dei ricercatori confermati 
con diritto al relativo trattamento economico. 

Se l'attività del ricercatore sarà valutata sfavorevolmente, l'interessato sarà nuovamente 
sottoposto a giudizio dopo un biennio. Se anche il secondo giudizio sarà sfavorevole il ricercatore 
cesserà di appartenere al ruolo. 

 
Articolo 12 

(Trattamento dei dati personali) 
 

Ai sensi dell'art. 10, comma 1, della Legge 31/12/1996, n.675 e successive modificazioni ed 
integrazioni, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l'area del Personale 
Docente dell'Università degli Studi di Palermo e trattati per le finalità di gestione della procedura di 
valutazione comparativa e dell'eventuale procedimento di assunzione in servizio. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicazione unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato risultato 
vincitore. 

Articolo 13 
(Responsabile del procedimento) 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la Dott. Fallica Alessandra - Piazza Marina n. 57, 90133 
Palermo telefono 091/6075748 – fax 091/6075227. 

 
Articolo 14 

(Disposizioni finali) 
 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano la Legge 03/07/1998, n.210, il 
D.P.R. 23.03.2000, n. 117, la vigente normativa universitaria e quella in materia di accesso agli 
impieghi nella pubblica amministrazione. 

 
IL RETTORE 

(Giuseppe Silvestri) 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 18 

 
ALLEGATO “A” 
 
Modello di domanda di partecipazione (in carta libera) 
 
AL MAGNIFICO RETTORE  
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO 
DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 
SETTORE SELEZIONI 
PIAZZA MARINA N. 57 
90133 - PALERMO 
 
 
Il/La sottoscritto\a _______________________________________(le donne coniugate dovranno  
 
indicare il cognome da nubili) nato/a a___________________________ (provincia di_______)  
 
il_________ residente a_______________ (provincia di________) Stato ____________________  
 
via________________________________n_______ C.A.P____________ 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso a partecipare alla valutazione comparativa per il reclutamento di n. ___ post_ di  
 
ricercatore universitario presso la Facoltà di___________________________________ per il  
 
settore scientifico disciplinare ________________ di cui al bando pubblicato sulla Gazzetta  
 
Ufficiale-4 serie speciale del __________ n. ________. 
 
Il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità: 
 
a) che il proprio codice fiscale è ___________________________(1);  
 
b) di eleggere domicilio agli effetti della presente domanda in ____________________________  
 
via.__________________________________________ n_____ c.a.p. ________ prov._________  
 
tel. _________ e-mail ________________; 
c) di essere cittadino italiano, ovvero di essere equiparato ai cittadini dello Stato Italiano in quanto 

italiano non appartenente alla Repubblica. 
d) Di essere iscritto nella liste elettorali del Comune di ___________________; ovvero i motivi 

della mancata iscrizione o cancellazione dalle liste medesime; 
e) L’attuale posizione nei riguardi degli obblighi militari; 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 19 

f) Di non avere riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate,  
indicando gli estremi delle relative sentenze (anche se sia stata concessa amnistia, condono, 
indulto o perdono giudiziale) e gli eventuali procedimenti penali pendenti a suo carico; 

g) Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da altro 
impiego statale ai sensi dell’art. 127, lettera d) del T.U. 10.1.1957, n. 3; 

Ovvero di essere cittadino di stato CEE; ovvero di essere cittadino di stato non appartenente alla 
CEE - specificare lo stato di cittadinanza ______________________ 
 
Solo per i cittadini stranieri: 
di godere dei diritti civili e politici nello Stato di _________________________________________ 
di aver un’adeguata conoscenza della lingua italiana 
di non avere riportato condanne penali ovvero le eventuali condanne penali riportate, indicando gli 
estremi delle relative sentenze (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono 
giudiziale) e gli eventuali procedimenti penali pendenti a suo carico; 
 
h) di non essere in servizio presso un’università italiana come ricercatore universitario inquadrato 

nel medesimo settore scientifico disciplinare della valutazione comparativa cui chiede di 
partecipare, ovvero in un settore scientifico disciplinare facente parte della stessa area, come 
individuata dalla lettera iniziale della sigla del settore; 

i) l’eventuale posizione universitaria ricoperta; 
 

j) di non aver presentato domanda a più di cinque domande di partecipazione a procedure di 
valutazione comparativa compresa la presente i cui bandi abbiano termini di scadenza nello 
stesso anno solare. Nel caso di partecipazione  esclusivamente a procedure concernenti posti di 
ricercatore universitario il numero massimo è elevato a quindici.  

 
Solo per i portatori di handicap: 
soggetti riconosciuti tali a seguito di accertamenti effettuati dalle aziende sanitarie locali mediante 
commissioni mediche di cui all’art. 4 della legge n. 104/1992. 
- Dichiara di aver necessità dei seguenti ausili: _________________________________________ 
 
 
 
ovvero dei seguenti tempi aggiuntivi in sede di esame in relazione allo specifico handicap: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto allega alla domanda: 
1) curriculum, firmato in duplice copia, dell’attività scientifica e didattica del candidato, da cui 

possa in particolare evincersi la posizione universitaria eventualmente ricoperta; 
2)  curriculum, firmato in duplice copia, dell’attività clinico assistenziali per i settori scientifico 

disciplinari per i quali è richiesto; 
3) elenco dettagliato, in duplica copia e debitamente controfirmato, di tutti i titoli allegati alla 

domanda, che il candidato ritiene utili ai fini della valutazione comparativa; 
4) elenco dettagliato, in duplice copia e debitamente controfirmato, delle pubblicazioni prodotte; 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 20 

5) elenco dettagliato, in duplice copia e debitamente controfirmato, delle pubblicazioni allegate 
alla domanda; 

6) fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità (debitamente controfirmati) o del 
certificato di cittadinanza per gli stranieri. 

7) dichiarazione da parte del candidato da dove si evince che sono stati adempiuti gli obblighi 
previsti dall’art. 1 del Legislativo luogotenenziale 31.08.1945 n. 660  così come previsto 
dall’art. 4 del bando 

Dichiara, infine, di essere a conoscenza che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia. 
 
Il sottoscritto si impegna a comunicare ogni variazione dei dati sopraindicati, riconoscendo che 
l'Università di Palermo non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del candidato o di 
dispersione delle comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del 
candidato, compresa la mancata o tardiva comunicazione di variazione, oppure dipendenti da 
disguidi postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza 
maggiore. 
 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente 
richiesta possano essere trattati nel rispetto della legge n. 675/19996, per gli adempimenti connessi 
alla presente procedura di valutazione. 
(1) Dichiarazione obbligatoria, pena l'esclusione, per i cittadini italiani . 
 
Data _____________        Firma (da non autenticare) 

_____________________ 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 21 

 
Allegato “B” 
 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI  
( art.46 D.P.R. n.445/00)  
 
Il sottoscritto  
 
Cognome________________________________________ (per le donne coniugate indicare il 
cognome da nubile)  
 
Nome _________________________________________ Codice Fiscale ____________________  
 
Nato a  ____________________________________________________________ Prov. ________  
 
Il __________________Sesso ______________________  
 
Attualmente residente a _______________________________________________ Prov. ________  
 
Indirizzo ________________________________________________________ C.A.P. __________  
 
Telefono: Prefisso ____________ Numero ______________________  
 
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle Leggi  
speciali in materia  

D I C H I A R A: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
 
Luogo e data ___________________  
 
 

                    Il dichiarante  
 
________________________________ 

 
 
 
 



 
 

 
Università degli Studi di Palermo 

 

 22 

Allegato “C” 
 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL'ATTO DI NOTORIETA'  
( art.47 D.P.R. n.445/00)  
 
Il sottoscritto  
 
Cognome_______________________________________________ (per le donne coniugate 
indicare il cognome da nubile)  
 
Nome _________________________________________ Codice Fiscale _____________________  
 
Nato a  ______________________________________________________________ Prov._______  
 
Il __________________Sesso _______________________ 
 
Attualmente Residente a ______________________________________________ Prov. ________  
 
Indirizzo ________________________________________________________C.A.P. __________  
 
Telefono: Prefisso ____________ Numero ______________________  
 
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle Leggi 
speciali in materia  

D I C H I A R A:  
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
 
Luogo e data ___________________  

 
Il dichiarante 

 
________________________________ 

 
 

 


